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Resultados generales 
 

Junio 2011 

En junio de 2011, las exportaciones totales de Colombia presentaron un crecimiento de 54,0%, con relación al mismo mes de 2010. De 
los países asiáticos, el incremento más alto se registró en las ventas hacia China (55,2%), con un aporte de 2,7 puntos porcentuales a la 
variación total. 
 
 
                                                   Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
                                                   Junio 2011/2010 
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                                                    Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
                                                                                                                                     

En el mes de referencia, las ventas externas destinadas a China alcanzaron un monto de US$235,1 millones FOB, las de Japón 
US$50,6 millones FOB y las de República de Corea US$19,7 millones. 
                                                  

                                Valor FOB de las exportaciones totales 
                                Enero 2009 - Junio 2011 
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                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

        
                                                     EXPORTACIONES A CHINA – JAPON – COREA 

                                                                                  Enero - junio 2008 - 2011         
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Enero - junio 2011 
 
Durante los seis primeros meses de 2011, las exportaciones destinadas a China acumularon un crecimiento de 20,9%, las de Japón 
crecieron 37,1% y las de República de Corea aumentaron un 18,8%. 
 
 
                                              Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
                                              Enero - junio 2011/2010 
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                                                                                       Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
 
 
Un año atrás, las ventas externas a Japón, China y República de Corea habían crecido 42,7%, 218,5% y 434,9%, respectivamente.  
                                           
                                                  
 
                            Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas de Japón, China y República de Corea 
                            Total nacional 
                            Enero – junio 2008 - 2011 
                                                                                                                                           Miles de dólares FOB 

                                           
 

Años Japón Var % China Var % Corea Var %

2008 205.160      -2,4       221.534     -53,6   59.752     18,8      
2009 175.540      -14,4     309.181     39,6    28.574     -52,2     
2010 250.557      42,7      984.824     218,5  152.832   434,9    
2011 343.453      37,1      1.190.784   20,9    181.561   18,8      

 

                                                          Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En el primer semestre de 2011, 4,4% del total de las ventas externas realizadas por Colombia fueron destinadas a China, 1,3% a Japón 
y 0,7% a República de Corea, para un acumulado de 6,4% de las exportaciones colombianas. 
 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones, según país de origen 
                                             Enero – junio 2011 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

China 

 
Junio 2011 
 
El aumento de 55,2% registrada por las ventas externas destinadas a China en el mes de junio de 2011, se explica principalmente por el 
comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un aumento de 78,4%, aportó 53,8 puntos porcentuales a la variación total 
de las exportaciones a China (55,2%). Este resultado fue ocasionado principalmente por las ventas externas de "aceites crudos 
de petróleo” (215,3%). 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Fundición, hierro y acero, registraron disminución de 43,6%, al pasar de US$32,6 millones a US$18,3 millones.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
China  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de fundición,                 
hierro y acero destinadas a China  
Enero 2010 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a China  
Enero 2009 – junio 2011 

185,6

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

ene-09 may-09 sep-09 ene-10 may-10 sep-10 ene-11 may-11

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B

Meses

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                   
 
 
 
Ç 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

Valor FOB de las exportaciones de fundición, hierro y acero 
destinadas a China  
Enero 2009 – junio 2011 
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Enero – junio 2011 
 
 
En los seis primeros meses de 2011, las ventas externas destinadas a China crecieron 20,9%. Este resultado se explica principalmente 
por el comportamiento en las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, que registró un aumento de 44,8%, al pasar de US$611,9 millones durante los 
seis primeros meses de 2010 a US$885,9 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente 
por las menores ventas de “aceites crudos de petróleo” (156,7%). 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Fundición, hierro y acero, registraron una disminución de 31,7%, principalmente por la reducción de las ventas de “ferroníquel” (-
31,8%).  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 74,4% del total de las exportaciones 
destinadas a China durante los primeros seis meses de 2011. Le siguen las ventas de fundición, hierro y acero con 12,1% y cobre y sus 
manufacturas con 10,1%, para un total de 96,6% entre los tres grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a China, según capítulos del arancel 
Enero – junio 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      1.190.784        100,0 Total                                     984.824        100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 885.936          74,4 Combustibles y aceites minerales y sus productos 611.887          62,1 

Fundición, hierro y acero 144.067          12,1 Fundición, hierro y acero 210.986          21,4 
Cobre y sus manufacturas 119.953          10,1 Cobre y sus manufacturas 122.049          12,4 
Pieles y cueros 14.291             1,2 Pieles y cueros 12.681              1,3 
Aluminio y sus manufacturas 7.401             0,6 Aluminio y sus manufacturas 9.008              0,9 
Productos diversos de las industrias químicas 4.022             0,3 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 4.973              0,5 
Grasas y aceites animales o vegetales 2.852             0,2 Materias plásticas y manufacturas 3.846              0,4 
Materias plásticas y manufacturas 2.695             0,2 Productos diversos de las industrias químicas 2.563              0,3 
Azúcares y artículos confitería 2.031             0,2 Grasas y aceites animales o vegetales 2.052              0,2 
Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 1.698             0,1 Productos farmacéuticos 1.073              0,1 
Café, té, yerba mate y especias 1.190             0,1 Minerales, escorias y cenizas 688              0,1 
Demás capítulos 4.650             0,4 Demás capítulos 3.019              0,3 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Japón 
 

Junio 2011 
 
El aumento de 7,0% registrado por las ventas externas destinadas a Japón en el mes de junio de 2011, se explica principalmente por el 
comportamiento de: 
 

 Café, té, yerba mate y especias, registraron un crecimiento de 43,1% al pasar de US$26,3 millones en junio de 2010 a US$37,6 
millones en igual mes de 2011, lo que significó un aporte de 24,0 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones 
hacia este país. 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  

 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron una disminución de 92,0%, al pasar de US$9,5 millones en junio de 
2010 a US$0,8 millones en junio de 2011, este resultado fue ocasionado por las ventas de “coques y semicoques de hulla, incluso 
aglomerados”.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de café, té,               
yerba mate y especias destinadas a Japón  
Enero 2010 – junio 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Japón  
Enero 2010 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Japón  
Enero 2009 – junio 2011 
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Enero – junio 2011 
 
El aumento de 37,1% registrado por las ventas externas destinadas a Japón en los seis primeros meses de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Café, té, yerba mate y especias, creció 30,7% y aportó 22,8 puntos porcentuales a la variación total (37,1%); este resultado fue 
ocasionado fundamentalmente por las mayores ventas de “los demás cafés sin tostar, sin descafeinar”. 

 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron un crecimiento de 214,9%, al pasar de US$9,8 millones en los seis 
primeros meses 2010 a US$30,8 millones en el mismo período de 2011; este resultado fue ocasionado principalmente por las 
ventas de “hullas térmicas”.  

 
 Fundición, hierro y acero, aumentó 48,8%, al pasar de US$15,2 millones a US$22,7 millones. 
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Las ventas externas de café, té, yerba mate y especias representaron 70,8% del total de las exportaciones destinadas a Japón durante 
los seis primeros meses de 2011. Le siguen las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 9,0% y 
plantas vivas y productos de la floricultura con 7,8%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Japón, según capítulos del arancel 
Enero – junio 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      343.453        100,0 Total                                     250.557        100,0 
Café, té, yerba mate y especias 243.281          70,8 Café, té, yerba mate y especias 186.159           74,3 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 30.823             9,0 Plantas vivas y productos de la floricultura 23.258              9,3 
Plantas vivas y productos de la floricultura 26.911             7,8 Fundición, hierro y acero 15.223              6,1 
Fundición, hierro y acero 22.654             6,6 Combustibles y aceites minerales y sus productos 9.789              3,9 
Preparaciones alimenticias diversas 9.525             2,8 Preparaciones alimenticias diversas 6.599              2,6 
Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.627             0,5 Pescados y crustáceos, moluscos e invertebrados 1.755              0,7 
Pescados y crustáceos, moluscos e invertebrados 1.413             0,4 Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.716              0,7 
Productos químicos inorgánicos 1.371             0,4 Productos diversos de las industrias químicas 1.436              0,6 
Productos químicos orgánicos 780             0,2 Papel, cartón y sus manufacturas 994              0,4 
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 763             0,2 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 930              0,4 
Cacao y sus preparaciones 618             0,2 Productos químicos inorgánicos 552              0,2 
Demás capítulos 3.685             1,1 Demás capítulos 2.147              0,9 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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República de Corea 
 

Junio 2011 
 
La disminución de 30,4%, registrada por las ventas externas destinadas a República de Corea en el mes de junio de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentó una disminución de 100,0%, debido al comportamiento de las ventas 
de “hullas térmicas”. 
 

En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Fundición, hierro y acero, presentaron un crecimiento de 209,9%, ocasionado por  las mayores ventas de “ferroníquel”.  
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Corea  
Enero 2010 – junio 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de fundición, hierro y acero 
destinadas a Corea  
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Enero – junio 2011 
 
Las ventas externas destinadas a República de Corea en los seis primeros meses de 2011 crecieron 18,8%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

  Café, té, yerba mate y especias, registraron un crecimiento de 73,8% al pasar de US$31,6 millones durante los primeros seis 
meses de 2010 a US$54,9 millones en el mismo período de 2011. 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentaron una disminución de 25,5%, ocasionado por “aceites crudos de 
petróleo”.  
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Las ventas externas de café, té, yerba mate y especias representaron 30,2% del total de las exportaciones destinadas a República de 
Corea durante el período enero – junio de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 27,1%, 
fundición, hierro y acero con 21,1%, y cobre y sus manufacturas con 12,5%. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a República de Corea, según capítulos del arancel 
Enero – junio 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      181.561        100,0 Total                                     152.832        100,0 
Café, té, yerba mate y especias 54.858          30,2 Combustibles y aceites minerales y sus productos 66.025          43,2 

Combustibles y aceites minerales y sus productos 49.191          27,1 Café, té, yerba mate y especias 31.571          20,7 
Fundición, hierro y acero 38.334          21,1 Cobre y sus manufacturas 20.368          13,3 
Cobre y sus manufacturas 22.669          12,5 Fundición, hierro y acero 16.370          10,7 
Aluminio y sus manufacturas 4.719             2,6 Aluminio y sus manufacturas 7.186              4,7 
Productos diversos de las industrias químicas 2.629             1,4 Productos diversos de las industrias químicas 3.471              2,3 
Productos farmacéuticos 2.018             1,1 Pieles y cueros 3.119              2,0 
Preparaciones alimenticias diversas 1.695             0,9 Preparaciones alimenticias diversas 1.668              1,1 
Pieles y cueros 1.469             0,8 Productos farmacéuticos 1.051              0,7 
Azúcares y artículos confitería 736             0,4 Azúcares y artículos confitería 566              0,4 
Plantas vivas y productos de la floricultura 729             0,4 Manufacturas de cuero, artículos de viaje, bolsos 411              0,3 
Demás capítulos 2.515             1,4 Demás capítulos 1.026              0,7 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 

 


